
月日 曜日

◎日程は、都合により変更になる場合があります。
◎全日程、（特活）多文化共生マネージャー全国協議会　副代表理事　田村　太郎 氏にファシリテーターとしてご指導いただきます。
※1 特定非営利活動法人　神戸定住外国人支援センター（KFC) ゼネラルマネージャー

月日 曜日

14:10-14:25

※「受講証明書／修了証書」は

　再発行はできませんので紛失されないようご注意ください。

令和元年度 国際文化研修 「多文化共生の実践コース（前期）」時間割
（敬称略）

1時限
（9:25-10:35）

2時限
（10:50-12:00）

3時限
（13:00-14:10）

4時限
（14:25-15:35）

5時限
（15:50-17:00）

課外
（17:00-）

7/17 水

11:00-12:00 受付 【講義】 【情報共有】 17:30- 交流会
11:30- 昼食 多文化共生に関する施策の概要 現状と課題の共有
12:30- 開講式、オリエン
テーション

～多文化共生の基礎～

副代表理事　田村 太郎 副代表理事　田村 太郎

【大食堂】

7/18 木

【講義】 【講義】 【講義】 【講義】 【演習】

【JIAMホール】

（特活）多文化共生マネージャー全国協議会
（特活）多文化共生マネー

ジャー全国協議会

地域課題のリサーチと
自治体でのプランづくり

に向けて

グローバル社会への貢
献

地域づくり生活支援コミュニケーション支援

(一財)グローバル人財
サポート浜松 代表理事

堀 永乃

（特活）多文化共生マネー
ジャー全国協議会　副代

表理事　 田村 太郎

武蔵大学社会学部 教授
アンジェロ イシ

(公財）兵庫県国際交流協
会外国人県民インフォメー
ションセンター　スペイン語

相談員　村松 紀子

(一財)熊本市
国際交流振興事業団

事務局長
八木 浩光

【JIAMホール】

9/18 水

兵庫県教育委員会
人権教育課　小池　宏尚

11:00-12:00 受付 【情報共有】
11:30- 昼食 地域課題と取り組みに関する現状の共有 

【大教室２】

田村 太郎

令和元年度 国際文化研修 「多文化共生の実践コース（後期）」時間割
（敬称略）

1時限
（9:25-10:35）

2時限
（10:50-12:00）

3時限
（13:00-14:10）

4時限
（14:25-15:35）

5時限
（15:50-17:00）

課外
（17:00-）

【実地研修】（兵庫県） コーディネーター　田村　太郎 【演習】

たかとりコミュニティセンター ふたば国際プラザ

(令和元年6月14日現在）
　担当:　モーア、小笹

7/19 金

15:35-閉講・解散(新長田駅周辺)
16:00-解散(三宮駅)(9:30-10:30) (11:15-13:00) ※昼食時間含む (13:15-14:15)

子ども多文化共生センター

代表　吉富　志津代

たかとりコミュニティ
センター

フフデルゲル(※1)
多言語センターFACIL

※三宮駅まではバスで移動をします。
お帰りのご都合にあわせて解散場所をお選

びください。

副代表理事　田村 太郎 副代表理事　田村 太郎

【大教室２】

多文化共生推進のための3カ年計画づくり２

12:45- 開講オリエン ～前半からのリサーチ課題を全体で共有～
                 テーション

副代表理事　田村 太郎
（特活）多文化共生マネージャー全国協議会

国際交流協会の役割 地域における人材育成 多文化共生推進のための3カ年計画づくり１

研修アンケート記入、閉講式

木

【課外演習】【事例紹介】 【事例紹介】

【大教室２】 【大教室２】

（特活）多文化共生マネージャー全国協議会

群馬大学大学教育・学生
支援機構大学教育セン

ター
教授　結城 恵

多文化共生プランの策定

◎日程は、都合により変更になる場合があります。 　担当:　モーア、小笹
◎全日程、（特活）多文化共生マネージャー全国協議会　副代表理事　田村　太郎 氏にファシリテーターとしてご指導いただきます。

ふりかえりとまとめ子ども多文化共生センター

【演習】
ふりかえりとまとめ

副代表理事　田村 太郎

（特活）多文化共生マネージャー全国協議会
（特活）多文化共生マネー

ジャー全国協議会

【事例紹介】 【演習】

京丹後市国際交流
協会 事務局長

麻田 友子

9/20 金

【演習・発表】

佐賀県国際交流協会
企画交流課長
矢冨　明徳

定住外国人支援センター
ハナの会

(令和元年6月14日現在）

9/19


