令和元年度 国際文化研修「多文化共生の実践コース(前期)」時間割

(敬称略)

月日	曜日	1時限	2時限	3時限	4時限	5時限	課外
77 [-E III	(9:25-10:35)	(10:50-12:00)	(13:00-14:10)	(14:25-15:35)	(15:50-17:00)	(17:00-)
			11:00-12:00 受付 11:30- 昼食 12:30- 開講式、オリエン	【講義】 多文化共生に関する施策の概要 ~多文化共生の基礎~		【情報共有】 現状と課題の共有	17:30- 交流会
7/17	水		テーション	(特活)多文化共生マネ 副代表理事	ージャー全国協議会	(特活)多文化共生マネー ジャー全国協議会 副代表理事 田村 太郎	
				【JIAMホール】			【大食堂】
		【講義】	【講義】	【講義】	【講義】	【演習】	
		コミュニケーション支援	生活支援	地域づくり	グローバル社会への貢 献	地域課題のリサーチと 自治体でのプランづくり に向けて	
7/18	木	武蔵大学社会学部 教授	(公財)兵庫県国際交流協会外国人県民インフォメーションセンター スペイン語相談員 村松 紀子	(一財)熊本市 国際交流振興事業団 事務局長 八木 浩光	(一財)グローバル人財 サポート浜松 代表理事 堀 永乃	(特活)多文化共生マネー ジャー全国協議会 副代 表理事 田村 太郎	
		【JIAMホール】					
		(9:30-10:30)	(兵庫県) コーディネーター (11:15-13:00) ※昼食時間含む	(13:15-14:15)	【演習】	15:35-閉講·解散(新長田馬 16:00-解散(三宮駅)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
7/19	金	子ども多文化共生センター	- たかとりコミュニティ センター	定住外国人支援センター ハナの会	ふりかえりとまとめ	※三宮駅まではバスで お帰りのご都合にあわせて	
		兵庫県教育委員会 人権教育課 小池 宏尚	多言語センターFACIL 代表 吉富 志津代	フフデルゲル(※1)	田村 太郎	びください	
		子ども多文化共生センター	たかとりコミュニティセンター	- ふたば国	際プラザ		

(令和元年6月14日現在) 担当:モーア、小笹

◎日程は、都合により変更になる場合があります。◎全日程、(特活)多文化共生マネージャー全国協議会 副代表理事 田村 太郎 氏にファシリテーターとしてご指導いただきます。※1 特定非営利活動法人 神戸定住外国人支援センター(KFC) ゼネラルマネージャー

令和元年度 国際文化研修 「多文化共生の実践コース(後期)」時間割

(敬称略)

課外	5時限	4時限	3時限	2時限	1時限	曜日	月日
(17:00-)	(15:50-17:00)	(14:25-15:35)	(13:00-14:10)	(10:50-12:00)	(9:25-10:35)	唯口	71
	【情報共有】 地域課題と取り組みに関する現状の共有 ~前半からのリサーチ課題を全体で共有~ (特活)多文化共生マネージャー全国協議会			11:00-12:00 受付 11:30- 昼食 12:45- 開講オリエン テーション		水	9/18
	副代表理事 田村 太郎						
		【大教室2】					
【課外演習】	習】 めの3カ年計画づくり1		【事例紹介】 地域における人材育成	【事例紹介】 国際交流協会の役割	【事例紹介】 多文化共生プランの策定		
	ネージャー全国協議会 田村 太郎		群馬大学大学教育・学生 支援機構大学教育セン ター 教授 結城 恵	佐賀県国際交流協会 企画交流課長 矢富 明徳	京丹後市国際交流 協会 事務局長 麻田 友子	木	9/19
	【大教室2】			【大教室2】			
	7. 別講式	14:10-14:25 研修アンケート	【演習】 ふりかえりとまとめ	・発表】 めの3カ年計画づくり2			
ご注意ください。	※「受講証明書/修了証書」は 再発行はできませんので紛失されないようご注意ください。		(特活)多文化共生マネー ジャー全国協議会 副代表理事 田村 太郎	(特活)多文化共生マネージャー全国協議会 副代表理事 田村 太郎		金	9/20
			【大教室2】				
	田村 太郎 (室2】 ご入、閉講式 書」は で紛失されないよう	副代表理事 【大教 14:10-14:25 研修アンケート。 ※「受講証明書/修了証	支援機構大学教育センター 教授 結城 恵 【演習】 ふりかえりとまとめ (特活)多文化共生マネージャー全国協議会	企画交流課長 矢冨 明徳 【大教室2】 ・発表】 めの3カ年計画づくり2 ネージャー全国協議会 ・田村 太郎	協会 事務局長 麻田 友子 【演習 多文化共生推進のた。 (特活)多文化共生マ		

(令和元年6月14日現在) 担当:モーア、小笹

◎日程は、都合により変更になる場合があります。◎全日程、(特活)多文化共生マネージャー全国協議会 副代表理事 田村 太郎 氏にファシリテーターとしてご指導いただきます。